gir nisi qui stabant sub fide: et verita
te ac prate dñice oronis ac angeli
ce salutationis p qua dei filius e fa
ctus pdestinatus fm humanitatem
executiue. vt doctores affirmant et
snie ecclesiasticor. Hecirco vniuer
si laudate eu in psalterio. vt tande
cu sanctis angelis in sempiternum
laudatis sponsus et sponsa in celo
in glia et gaudio infinito. Sitq vo
bis in manib assidue hoc psalteriu
deificu tanq nuba angelica et phiale
odoramentoru et cathena admirabi
lis et religandi mudi principē dia
bolus: et veluti fons vite et paradisi
celestis: de qb canunt mira in apo
calipsi quaten a cunctis malis eri
piamini et bonis vniuersis replea
mini hic per gratiam et in futuro p
gloriam. Amen.

**Explicit cōpēdiū psalterij bñssi
me trinitatis ad laudē dñi nri Je
su xpi et bñssime semp vginis mris
ei magri Alani d rupe ordinis pdi
cator doctoz sacre pagine eximij.**

**Hora seqt practica duore poradi
psalteriu vginis Marie meditadi
et rēpladi p epilogo psalterij bea
tissime trinitatis.**

i **H** particulari vero prout
beatissimus dudū habuit
Dñicus ex dñi Jesu reuelatione.
Primā dicere debes quinquagenā
in ordine ad xpi incarnationē vbi p
libro hēbis ymaginē brē Marie v
ginis a capite ad pedes singul me

bris et potēns ac adornatum vnus
aue Maria dicēdo aut plura puta
venerādo capiti illi qd filio dei se
pi p re fuit inclināu oculis q curi
derūt. narib q eū odorauerūt labijs
q ipsuz osculata sunt: aurib q cum
audierūt: brachijs q ipsuz sunt am
plexata: vberib q eū lactauerūt cor
di qd ipsuz amauit: vntri q ipsum
genuit: genibus q dñz adorauerūt:
et pedibus q euz p re portauerunt.
Mariq modo facies de xpi conce
ptiōe portatiōe: ristiatiōe elizabet
nauitate circūcisiōe adoratiōe p̄sen
tatione: fuga in egyptū. et sic de alijs
vbi parvulus Jesus intra brachia
matris erit liber natus. et membra
ipsius et potētie erūt qsi diuinitatis
folia. **H**ā imagines hz doctoz san
ctor et ecclie sanctionē sunt fidelium
libri vt inquit **H**aymo et **D**ama
scen atq **A**mbrosi. Ideo habea
tur ymago Marie vginis pulchra
qm turpis ymago teste maximo nō
est vera ymago Marie: sed falsa
cū ipsa Maria sit rotius pulchritu
dinis decoris et amoris regina ac
domina. iuxta illud canticor. **T**o
ta pulchra es amica mea et macula
nō ē in te. fm **H**ieronymū. **E**t dy
ymago hic capi non p re corporali
pura: sed inquān ē p ydeā in gene
re cause efficientis formalis exēpla
ris et finalis in sanctissima trinitate
fm doctrinam beatissimi **T**home.
Et vt tota trinitas beata p essentiā
p̄sentā et potētiā est in ea equaliter
quantum est ex parte deitatis et nō

et parte operis: sicut Gregorius Augustinus et Bernardus. In hac tamen imagine trinitatis est causaliter sicut ydea Mariae virginis eterna quae est inter deus sicut Thoina. In ipsa vero trinitate beatissima Maria est realis et verus in infinitum quod in seipsa. sicut eundem. Quia ibi est sicut diuinum esse quod est infinitum. sicut Augustinus. Et per tale modum. id est ratione deitatis cum ydeis Maria virgo in tali est imagine sicut totam suam vitam naturam gratiam et gloriam realissime verissime et principalissime ratione esse sui ydealis et diuinalis quod est maius in infinitum sicut Albertus et Augustinus quod esse proprium creatum. Itaque misericordissimo: dissimulata Maria semper praesens erit realissime in tali imagine non praesentia corporea sed diuina sicut Dionysium et Boetium. Et hic est modus sanctorum ymagines venerandi et colendi signatim domini nostri Iesu Christi qui modo idem totus est in sua imagine. Accirco in talibus ymaginibus credere debet dominum Mariam ibi te videre te audire teque amare et te ad omne bonum prouocare. Non ratione creature: sed ratione trinitatis beatifice: in qua sunt omnia ex qua omnia et per quas omnia teste Paulo et in qua sumus mouemur et viuimus sicut eundem apostolum. Et hoc modo ut dominus Iesus reuelauit cuidam deuoto poterit venire in breui ad amorem et timorem perfectum celestium. Quonia sic celestia semper erunt praesentia.

Sedas vero quinquagenas dices in ordine ad dominum Iesum Christum passum: ubi per libro habetis Christi ymagines perpulchras. Quia pulchra placent teste philosopho: turpia vero displicent. dices ergo crinibus domini Iesu auulsis pro te unum. Aue corone spinee unum. Aue fronti vulnerate: oculisque flentibus: et naribus cruentantibus: ori aceruo potato: genibus percussis: auribus tractis: barbe detracte: collo collaphizato: corpori flagellato: manibus et pedibus ac lateri vulneratis: sicut de alijs Christi potentibus et membris diuinitatis pro te misero passis: cuius unum Aue. poterisque totam passionem eius circuire a cena usque ad sepulturam aptando singula queque membra in tali processu pressa. Et quoniam dominus Iesus totus ibidem in numero et qui fuit in passione: et qui nunc est in celo: ac qui te regit et cuncta gubernat. totus inque ille in tali est ymagine non sicut humana praesentiam: sed sicut diuinam personam que equaliter est ubique sicut Augustinum quantum est ex se non suscipiendo maius vel minus: imo est eque potens: sapiens pulcher deificus loquendo ibi sicut in celo. Insuper ratione ydee Christi humanitatis tota Christi humanitas realissime verissime et principalissime ibidem est sicut ydeale quod est maius in infinitum teste Augustino quod esse tantum naturale. Itaque non debes in huiusmodi ymaginibus habere intellectum ad corporale

ymaginis presentiam sed ad ydea
lem presentiam et diuinale crededo fir
missime quod quale ymaginem vides
ad extra oculo corporali tales xps
habet similitudinem ad infra sicut est diui
nale et ydeale. **N**am quecumque mun
di ymago habet in trinitate vicissimam
sui formam infinite pulchritudinis
decoris et nobilitatis. **A**tque in hoc
ymagines xpi aut virginis **M**arie
accipies tanquam vestimentum sub quo
latent hec dei magnalia. **E**t hec ratio
potissima sicut theologos quare xpi
ymago est adoranda adoratione latrie
et virginis **M**arie yperdulie; aliorumque
sanctorum ymagines dulci adoratione.
Propterea mater ecclesia ymagi
nes venerari vult propter deitatis presen
tiam ut dictum est. **T**ertium fateor quod non
vsitatis hic modus in quibusdam in
principio esse poterit difficilis occur
rerentque ei turpes fantasie aliquo
tens et inhoneste quas forte animo cum
Danid gladio debes amputare et
signo crucis te munire. **D**iabolus
enim sciens ibi optimum esse proficien
di exercitium immittet venena si po
terit. **Q**ui autem perseverauerit usque in
finem in brevi reperiet maximum au
xilium et ad cuncta bona promotum.
Et hec singularis est ratio quare san
ctorum ymagines: puta vel xpi yma
go aut virginis **M**arie sepius cum
sanctis sunt locute quemadmodum cum
brissimo **T**homa de aquino et plu
rimis alijs. **T**ertiam autem quinquage
nam dices ut dictum est in ordine ad
xpi resurrectionem ascensionem gloriam

et deitatem signanter per comparationem
ad diuinas perfectiones infinitas que
sunt sapientia scientia bonitas veritas
mia iustitia et sic de alijs. **E**t poteris
hec meditari in sancta eucharistia.
quonia in ea est tota trinitas beata
cum xpo. **P**ari etiam modo habebis
dicere ad sanctos deuotos tibi et sanctos
signant ad angelum tuum aliquas salu
tationes. **S**ed dices sanctus **J**oan
nes baptista: nec **D**nicus; nec **F**ra
nciscus; nec angelus meus sunt **M**aria
quid ergo eos salutas virginis ma
rie salutatione. **A**udi mariam responden
tem. **P**rimo quoniam offeres ista tamen
tibi domine ipsam honorando pro talibus
sanctis que magis volunt et amant ex
caritate regere ipsius honorem quam pro
prium quia summa sanctorum gloria est
pro maria teste **A**nselmo et **B**ernardo
Insuper beatissima virgo maria ratione
caritatis et deitatis ac ratione diuinorum
ydearum est in omnibus sanctis realiter quam si esset
in eis tamen sicut presentia corporale et non
diuinale. **P**er amplius tibi dico quod
deus ut deus qui est omnia per ydeas reus
est in omnibus sicut **A**nselmum **P**aulum ex
ponentem. **N**el pro continentia et excellen
tia ut xps que habet omnia in se super excellen
ter. **A**ut pro participationem et amorem
ut omnes sancti. **I**deo maria reuelauit
quod vixime saluatio angelica potest
attribui cuius iam dictis sed diuersum
de. **M**arie autem virgini uenit hec
saluatio quasi pro substantia et proprie
tate. et hec ex dictis brissimi **T**ho
me sumant originem. **A**tendas igitur
diligenter quod in cunctis articulis do.

minice incarnationis passionis re-
 surrectionis et deitatis debes capere
 rem meditandam tanquam infinitam aut
 velut unum mundum infinitum secundum quod
 infinitates ubi causa christi incarnatio
 est tanta in te amando in te videndo
 in parte quam debes timere in presen-
 tia quam debes venerari et in presen-
 tia ad te quam debes conservare quasi
 si essent mundi creati naturales infi-
 niti pro te omnes incarnati qui te ama-
 rent viderent darent suam potentiam et
 presentiam et se donarent tibi quantum pos-
 sent non tantum facerent tibi in his
 quinque quantum factum est tibi in christi in-
 carnatione. Sed cur hoc certe ratione
 deitatis infinite et infinitatis gratie christi
 in amore tui ac infinitatis sapientie
 eius et presentie ac potentie et bonita-
 tis que fuerunt infinita infinitate su-
 pernaturali que est maior quacumque infini-
 tate pure naturali: secundum Basilium et
 Crisostomum. Quo precepto devote sic
 christum amabis et mariam virginem ti-
 mebis et honorabis pro maximamque
 sanctissimam trinitatem que omnia secum
 fert et pro te hec confert et in ymagini-
 bus dicitur. Similiter modo ponas in-
 finitatem in natiuitate christi passionem
 et resurrectionem et sic dicit alijs. Et quod
 est singulare cum stabis coram ymagi-
 nibus sanctissimis christi et virginis ma-
 rie debes cogitare quod ibi est trinitas
 beata et christus cum maria que te videt sub
 oculis ymaginis et audiunt sub au-
 ribus et amat sub corde et loquuntur
 tibi sub ore ymaginum non habet esse yma-
 ginis artificiale sed secundum eius ymaginem

vel divinale trinitatis sanctissime ac
 patris. Tantaque est patris in visu habito
 auditu intellectu amore sicque dicit alijs
 ut beatissima revelavit maria quod si ibi
 essent mundi infiniti que tota potentia te
 viderent audirent amarent intellige-
 rent et conservarent non tamen tibi face-
 rent quantum tibi sit a representato pro ta-
 lem ymaginem ratione trinitatis san-
 ctissime ibidem presentis et omnia nobis
 lissime secundum Basilium in se habentis
 quod si haberet ea in seipso quod esse habito
 divinale est increatum et ipsemet deus
 secundum Thomam et Augustinum. Ideo
 excedit omnem infinitatem creaturam
 secundum Gregorium nazarenzum. Idcirco
 coram talibus ymaginibus que
 ex divina ordinatione ecclesie et san-
 ctorum patrum et angelorum speciali ordina-
 tione ultra creaturas alias represen-
 tant suprema debes te habere cum omni
 reverentia et timore in omni fide et
 amore tanquam si res representare di-
 vinales ibi essent in presentia. Quia
 hec et illa secundum Augustinum et Tho-
 maz adorantur eadem adoratio. Ne-
 que quilibet in celo sibi formare debe-
 ret quasi tria monasteria vel loca habet
 ymaginationem. Sicut enim quidem ad-
 huc vivens a maria virgine doctus
 ad superna raptus tres admitten-
 das vidit civitates. Prima erat ex
 auro et argento ubi fuit prima quinquagena
 percuncta christi incarnatio-
 nem prefignans secunda aurea fuit
 ex omni lapide precioso que fuit lo-
 que altius sita in qua erat expressa
 secunda dominice passionis quinquagena

gena. Tertia vero constabat ex stel-
lis clarissima in qua videbāt tertiaz
quingagenam singulari dispositam
In omni. n. ciuitate videbat totam
celi curiā: sed diuersimode. Fuitq;
maxima distantia inter has ciuita-
tes in altum et inter quālibet ciuita-
tē et alia fuit scala pulcherrima vbi
erant semp quinque castra amenissi-
ma et iter quelibet castra semp erāt
decē gradus indicibilis glorie. Ita
vt numerum huius psalmi videret ne-
dum in articulis ciuitatū verū et in
tribus scalis angelis plenis hoc psal-
teriū hic singularissime dinoscebat
Dicitū est ei qd per illā deberet scan-
dere scalē qualibet die in quolibet
gradu vniue Aue Maria dicendo et
sic vsum haberet ad celestia venien-
di contēplando sicut qd dicit Pau-
lus. Nostra conuersatio in celis ē.
Et hūc modū vel similitē scā senēn
tenuit catherina. Augustin⁹ docuit.
Hieronym⁹ manifeste exp̄ssit. Sā-
ctusq; Ambrosi⁹ vt refert Richar-
dus d̄ sc̄to victore hac scā vtebatur
cōtēplatiōe pleriq; sc̄toꝝ sic fecerūt
qd si nō vales sic facere potas vt in
celo tres ciuitates aut monasteria
quas in mundo et eas ibidē per ter-
rena applicā p̄ ymaginationē s̄z di-
ctas ciuitates tres p̄ habitas distin-
ctis in locis ponendo quingenas
vel xp̄i vitā et Aue Marie vt melius fa-
cere valebis quēadmodum deuotil-
lumi viri et mulieres fecerunt et fa-
ciunt vt narrat Albert⁹. Nec hoc
grauat cum boies naturaliter yma-

ginari habeant de mundo et rebus
mundanis et d̄ auaricia et huiusmo-
di cū gaudio quare deus multoma-
gis pot̄ seruare sic suos cōtēplan-
tes cū mundus in similib⁹ hoc so-
leat facere. Propterea deus nobis
voluit dare diuina sub figuris seu sci-
bilibus sicut Dionisiū et Paulum
Inuisibilia dei p̄ ea que facta sunt
intelligibilia conspiciunt. imo teste
philosopho. Impossibile ē nos in-
telligere sine fantasia. Et Dyo-
nisius inquit. Impossibile ē nobis
lucere diuinū radiū nisi veritate sa-
croꝝ velaminū circū velata. Ob h̄
deus est fact⁹ homo. vt inquit Hiero-
nimus. Et sacramenta cuncta no-
bis sunt data sub sensibili figura s̄z
Ambrosiū. Si vero sic in celū non
vales scandere saltē in ecclesia tua
et in ecclesijs tue ciuitatis discurre
p̄ omnia altaria quadā spiritali p̄-
cessionē saluta altariū vniuersorum
sanctos et hoc ē facilius et hoc pro
simplicibus aptius. Tollitq; nau-
seas et nō modicā confert deuotio-
nem. Sicut legi de quadam mulie-
re noie maria psalte. sic vtere Aue
Marie. Aliter vero dici pot̄ psalterium
vel per sanctos letaniam primo di-
cendo. Sancte Ioannes baptista
ora pro nobis. et postea dare vnum
aue Maria. et sic de alijs. Ampli⁹
per virtutes sic mente dicēdo. Aue
Maria supple regina humilitatis
vel spei vel fidei et sic de alijs. Alte-
rius in ordine ad vicia sic dicendo
mente. Aue Maria remediū con-